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L’emploi
s’est replié pour un cinquième mois d’affi lée en janvier 2011 alors qu’on 
compte 3 000 emplois de moins qu’en décembre. Depuis le mois d’août 
2010, c’est près 30 100 emplois se sont volatilisés sur l’île de Montréal, 
ces pertes étant attribuables exclusivement à l’emploi à temps partiel 
(- 45 800), puisque l’emploi à temps plein a réussi à gagner 13 400 
nouveaux postes pendant la même période. Le reste de la RMR de 
Montréal a pour sa part enregistré un gain de 3 700 postes en janvier 
par rapport au mois précédent, alors que le Québec a subi une perte de 
3 900 emplois. Si l’on retranche l’île de Montréal par contre, c’est 1 000 
emplois qui auraient été créés au Québec.
La population active 
comptait 1 035 300 personnes en janvier, soit 1 900 personnes de 
moins qu’en décembre. Depuis janvier 2010, 6 900 personnes se sont 
retirées du marché du travail sur l’île de Montréal.

Le nombre de chômeurs 
s’est accru de 1 % en janvier alors que 99 200 personnes étaient à la 
recherche d’un emploi, soit 1 000 de plus qu’en décembre 2010.
Le taux d’emploi 
s’est replié de deux dixièmes de point en janvier pour se fi xer à 57,9 %. 
Ce taux atteignait 54,7 % dans la RMR de Montréal et 60,4 % au 
Québec.
Le taux d’activité 
qui affi chait 64,0 % en janvier, a reculé de deux dixièmes de point par 
rapport au mois précédent.
Le taux de chômage 
a gagné un dixième de point pour atteindre 9,6 %. Ce taux a subi une 
hausse plus importante dans la RMR passant de 8,4 % à 9,0 % en un 
mois. Il est demeuré stable au Québec, à 7,7 %.

Indicateurs du marché du travail Janvier 2011 Comparé à décembre 2010 Comparé à janvier 2010

Variation en 
nombre

Variation 
en %

Variation en 
nombre

Variation 
en %

Emploi* (nombre) 936 100 - 3 000 -0,3 5 500 0,6

   Temps plein 759 600 200 0,0 - 8 700 -1,1
   Temps partiel 176 500 - 3 000 -1,7 13 800 8,3

Population active (personnes) 1 035 300 - 1 900 -0,2 - 6 900 -0,7

Nombre de chômeurs (personnes) 99 200 1 000 1,0 - 12 300 -11,1

Taux d’emploi (%) 57,9 - 0,2 point stable

Taux d’activité (%) 64,0 - 0,2 point - 0,8 point

Taux de chômage (%) 9,6 0,1 point - 1,1 point

* Les données de l’emploi étant arrondies, la somme des composantes n’est pas toujours égale au total.
Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

Note : Statistique Canada utilise dorénavant une nouvelle base démographique de référence. En effet, jusqu’en décembre 2010, les estimations de la population 
active étaient basées sur les données démographiques du Recensement de 2001. À partir de janvier 2011, les estimations ont été ajustées en fonction des données 
du Recensement de 2006. Ces révisions ont eu des effets mineurs sur les estimations de l’EPA, tandis que les taux de chômage, d’emploi et d’activité sont restés 
pratiquement inchangés. Ce bulletin présente les statistiques révisées à partir de janvier 2010 à janvier 2011. Les années antérieures à 2010 sont basées sur le 
Recensement de 2001 et sont présentées à titre indicatif.

Cinquième mois de recul de l’emploi dans 
l’agglomération de Montréal
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(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 952,8 953,6 944,8 933,6 936,1
Février 945,4 955,1 935,5 938,5
Mars 937,0 958,8 926,1 945,1
Avril 940,6 960,0 919,6 945,3
Mai 940,0 958,3 915,6 950,0
Juin 946,6 958,5 916,2 960,3
Juillet 952,4 958,2 914,4 964,6
Août 956,5 955,4 915,6 966,2
Septembre 959,4 952,4 913,6 955,8
Octobre 957,8 951,6 914,1 953,5
Novembre 963,0 954,1 914,3 942,4
Décembre 956,8 953,9 916,4 939,1

Emploi - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois
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Population active - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Chômeurs - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 1 040,3 1 043,6 1 040,1 1 044,1 1 035,3
Février 1 033,3 1 050,4 1 032,7 1 045,1
Mars 1 028,4 1 053,4 1 029,9 1 048,2
Avril 1 030,1 1 057,3 1 029,7 1 048,2
Mai 1 027,1 1 051,6 1 036,4 1 053,6
Juin 1 031,4 1 047,8 1 041,5 1 063,6
Juillet 1 039,4 1 046,3 1 040,5 1 068,9
Août 1 045,2 1 044,2 1 039,6 1 070,2
Septembre 1 048,8 1 044,9 1 035,7 1 059,2
Octobre 1 046,4 1 042,3 1 033,5 1 056,0
Novembre 1 050,3 1 044,3 1 029,6 1 042,3
Décembre 1 045,5 1 042,1 1 029,6 1 037,2

(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 87,5 90,1 95,4 110,5 99,2
Février 87,9 95,3 97,2 106,7
Mars 91,4 94,5 103,8 103,1
Avril 89,6 97,3 110,1 102,9
Mai 87,1 93,3 120,9 103,6
Juin 84,8 89,3 125,3 103,2
Juillet 87,1 88,0 126,1 104,2
Août 88,7 88,8 124,0 104,1
Septembre 89,4 92,4 122,1 103,4
Octobre 88,6 90,7 119,3 102,5
Novembre 87,3 90,2 115,2 99,9
Décembre 88,7 88,3 113,1 98,2
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2007 2008 2009
1 040,3 1 043,6 1 040,1
1 033,3 1 050,4 1 032,7
1 028,4 1 053,4 1 029,9
1 030,1 1 057,3 1 029,7
1 027,1 1 051,6 1 036,4
1 031,4 1 047,8 1 041,5
1 039,4 1 046,3 1 040,5
1 045,2 1 044,2 1 039,6
1 048,8 1 044,9 1 035,7
1 046,4 1 042,3 1 033,5
1 050,3 1 044,3 1 029,6
1 045,5 1 042,1 1 029,6

Données non révisées
Données non révisées

2007 2008 2009
87,5 90,1 95,4
87,9 95,3 97,2
91,4 94,5 103,8
89,6 97,3 110,1
87,1 93,3 120,9
84,8 89,3 125,3
87,1 88,0 126,1
88,7 88,8 124,0
89,4 92,4 122,1
88,6 90,7 119,3
87,3 90,2 115,2
88,7 88,3 113,1

Données non révisées

Données non révisées

2007 2008 2009
952,8 953,6 944,8
945,4 955,1 935,5
937,0 958,8 926,1
940,6 960,0 919,6
940,0 958,3 915,6
946,6 958,5 916,2
952,4 958,2 914,4
956,5 955,4 915,6
959,4 952,4 913,6
957,8 951,6 914,1
963,0 954,1 914,3
956,8 953,9 916,4

Données non révisées Données non révisées
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Taux d’emploi - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois
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Taux d’activité - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Taux de chômage - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 59,9 59,9 59,3 58,1 57,9
Février 59,4 60,0 58,7 58,4
Mars 58,9 60,2 58,1 58,8
Avril 59,1 60,3 57,7 58,8
Mai 59,0 60,2 57,4 59,0
Juin 59,4 60,2 57,4 59,6
Juillet 59,8 60,2 57,3 59,9
Août 60,1 60,0 57,4 59,9
Septembre 60,3 59,8 57,2 59,3
Octobre 60,2 59,8 57,2 59,1
Novembre 60,5 59,9 57,2 58,4
Décembre 60,1 59,9 57,3 58,1

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 65,4 65,5 65,3 65,0 64,0
Février 65,0 66,0 64,8 65,0
Mars 64,6 66,2 64,6 65,2
Avril 64,7 66,4 64,6 65,2
Mai 64,5 66,1 65,0 65,5
Juin 64,8 65,8 65,3 66,1
Juillet 65,3 65,7 65,2 66,4
Août 65,6 65,6 65,1 66,4
Septembre 65,9 65,6 64,9 65,7
Octobre 65,7 65,5 64,7 65,4
Novembre 66,0 65,6 64,4 64,5
Décembre 65,7 65,4 64,4 64,2

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 8,4 8,6 9,2 10,6 9,6
Février 8,5 9,1 9,4 10,2
Mars 8,9 9,0 10,1 9,8
Avril 8,7 9,2 10,7 9,8
Mai 8,5 8,9 11,7 9,8
Juin 8,2 8,5 12,0 9,7
Juillet 8,4 8,4 12,1 9,7
Août 8,5 8,5 11,9 9,7
Septembre 8,5 8,8 11,8 9,8
Octobre 8,5 8,7 11,5 9,7
Novembre 8,3 8,6 11,2 9,6
Décembre 8,5 8,5 11,0 9,5

2007 2008 2009
59,9 59,9 59,3
59,4 60,0 58,7
58,9 60,2 58,1
59,1 60,3 57,7
59,0 60,2 57,4
59,4 60,2 57,4
59,8 60,2 57,3
60,1 60,0 57,4
60,3 59,8 57,2
60,2 59,8 57,2
60,5 59,9 57,2
60,1 59,9 57,3

Données non révisées
Données non révisées

Données non révisées

2007 2008 2009
65,4 65,5 65,3
65,0 66,0 64,8
64,6 66,2 64,6
64,7 66,4 64,6
64,5 66,1 65,0
64,8 65,8 65,3
65,3 65,7 65,2
65,6 65,6 65,1
65,9 65,6 64,9
65,7 65,5 64,7
66,0 65,6 64,4
65,7 65,4 64,4

Données non révisées

2007 2008 2009
8,4 8,6 9,2
8,5 9,1 9,4
8,9 9,0 10,1
8,7 9,2 10,7
8,5 8,9 11,7
8,2 8,5 12,0
8,4 8,4 12,1
8,5 8,5 11,9
8,5 8,8 11,8
8,5 8,7 11,5
8,3 8,6 11,2
8,5 8,5 11,0

Données non révisées

Données non révisées


